(1) CIRCOURT, III, pag. 67. JARRY, pag. 177.

(2) CIRCOURT, III, pag. 73. JARRY, pag. 177-8.

(3) *Reg. a catena n. I.* dell'arch. comunale di Savona. c. xxxxi. È riportato lo strumento del 26 aprile 1327, che dà ai messi di Savona *plenam largam liberam et generalem administrationem potestatem auctoritatem et bayliam ac posse et plenissimum mandatum*. L'opera di questi ambasciatori è ricordata brevemente dal CIRCOURT, III, pag. 136, in una nota posta in appendice al suo studio.

degli anziani di Genova alla presenza del conte di Saint Pol (1), presentarono ed accettarono alla loro volta nuovi patti, il cui tenore ci è noto, e che completano o correggono le convenzioni del 1394.

Savona promette per bocca loro di tornare in pace ed accordo col governo di Genova, nelle relazioni cioè in che era prima della guerra (2); di eleggere, prima del 4 maggio venturo, a podestà un cittadino di Genova, lasciandogli tutti i diritti inerenti alla sua carica; di ricevere da Genova un gabelotto per la gabella del sale, cui sarà consegnato il sale giacente nei depositi della città, affinchè egli amministri la detta gabella a nome di Genova, come avveniva prima della guerra cominciata nel '94 (3); di restituire e far restituire al comune

(1) Ibid. c. XXXIII. *Concordium factum inter comune Ianue et comune Saone tempore dominacionis regis francorum.*

(2) Ib. « *promiserunt se reducere et se reduxerunt et reducant dictum comune et universitates et homines dicte civilatis Saone et districtus ad illos statum condicionem et gradum et ad bonam pacem et concordiam et bonam gratiam amicitiam et benivolentiam dictorum illustris domini gubernatoris consilii antianorum et officiorum predictorum nomine et vice dicti comunis Ianue in quibus et in omnibus et per omnia prout et sicut erant ante presentem guerram et discordium supradictum.* »

(3) Ib. « *promiserunt habere recipere et tenere gabelotum gabelle salis Saone pro comuni Ianue et per dictum comune transmitendum et eidem consignare salem presentialiter in dicta gabella et magasenis Saone et claves ipsius gabelle dictumque gabelotum et successive alios gabelotos et pro comuni Ianue transmitendum permitere vendere et gubernare ac tractare salem et dictam gabellam prout et sicut ante presentem guerram et discordium faciebant... et servare decreta ita quod sint et esse debeant in omnibus et per omnia in eo statu et gradu quibus erant [ante] presentem guerram et discordium supradictum, hoc tamen aucto quod pro presenti sale tantum nunc existenti in Saona liceat et licitum sit dictis saonensibus seu comuni Saone tenere unam clavim magaseni vel magasenorum in quo vel quibus presentialiter est sal, et gabelotus comunis Ianue aliam, et precium sive precia que redigetur ex precio dicti salis*

di Genova ed a qualunque privato cittadino ciò che fosse stato da quelli perduto durante la guerra, ed ora si trovasse in Savona o su navi Savonesi (1). Dall'altra parte il governo di Genova accettando tali offerte, accondiscende a ricevere di nuovo nella sua amicizia e buona grazia la città di Savona; a restituirle il denaro o la merce che in Genova avesse avuta prima della guerra, o importata durante le ostilità, dichiarando di dimenticare, come dimenticano i messi di Savona, tutte le ingiurie, le offese ricevute nel tempo della discordia (2), sotto pena di 10 mila fiorini d'oro a chi contravverrà a tali patti.

Risoluta così la maggiore contesa e riconciliate le due città nemiche, restavano a chiarirsi molte questioni minori; mentre si sarebbero stabilite anche le modalità per la esecuzione del patto prima concluso. E nella disposizione d'animo in che eran sempre l'uno di fronte all'altro i rappresentanti di Genova e Savona, non pareva cosa tanto facile appianire

---

*vendendi per dictum gabelotum Ianuensium, et quod sal vendatur et vendi debeat per dictum gabelotum deponatur nomine comunis Ianue et comunis Saone in uno banco vel pluribus in Saona, vel penes ydoneam personam elligendo vel elligendam per ancianos dicti comunis Saone, risico et periculo dicti comunis donec et quousque deliberatum et declaratum fuerit per illustrem dominum regium gubernatorem ianuensem predictum arbitrum et arbitratores et comunem amicam dictarum parcium ellectum seu elligendum inter dictas partes super precio dicti salis.*

(1) Ib. « .... valorem et extinacionem .... et tam salis et procesus ipsius quam aliarum rerum ... et alias quascunque oneratus in aliquibus navigiis saonensium et etiam in quodam navigio castellano conducto per Damianum de Marinis que in comune Saone vel aliquos saonenses pervenisset... »

(2) Ib. « .... salvis omnibus et singulis supradictis dicte partes remiserunt et remittunt ad invicem una alteri et altera uni omnes iniurias offensas homicidia crimina contumelias et delicta per partes vel alteram earum erga aliam »....

ogni controversia. Genova ha recato gran danno a Savona nel periodo delle ostilità, con le sue navi, co' suoi mercenari, coll' esercito di Romanzotto della Niella e di Facino Cane; questo danno di oltre cento mila fiorini è dessa pronta a ripararlo? Savona ne esige il risacimento dovuto. E così vuole che Genova restituisca ai Savonesi quelle terre che i Savonesi hanno nel territorio di quella città, ed al comune le navi catturate o le merci depredate durante la guerra. Vuole che si risolva a suo vantaggio la questione dello stipendio da darsi a Giorgio Turco, di Asti, già podestà di Savona, e prima del termine della sua carica dai Genovesi cacciato dal suo ufficio; che Genova le paghi il prezzo del sale portato a Savona durante la guerra e giacente tuttavia in città, se vuol avere il diritto di venderlo; e finalmente cancelli certe gabelle che i Savonesi dovevano pagare in Genova per certe merci, non pagate più nel tempo delle ostilità e gravosissime ora a' Savonesi già esauriti dai tributi imposti loro dal comune (1).